
Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

Disposizione dirigenziale
n. 17 del 31 marzo 2023

Oggetto:  Accordo  Quadro  relativo  al  servizio  per  le Misure  per  l’efficientamento
energetico. Attività di accertamento dei 'Rapporti di controllo di efficienza energetica' e di
ispezione degli impianti termici cittadini affidato  con determinazione dirigenziale 62/2022
alla  Axa  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Lecce,  viale  M.  Chiatante  9,  C.F.  e  partita  IVA
02285190753 – primo contratto applicativo.

CUP: B69J21004270004 – CIG: 879912105C

Approvazione del Certificato di verifica di conformità 

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565                                                                    1/5
controlli.ambientali@comune.napoli.it – controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2023, DISP/2023/0004208

http://www.comune.napoli.it/
mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it
mailto:controlli.ambientali@comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

Il dirigente del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES 

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

n. 1 del 28 giugno 2021, I.G. n. 272 del 5 luglio 2021, è stata indetta la gara per
l'affidamento, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016,
dell'Accordo Quadro, da concludersi  con un solo operatore economico ex art.  54
comma  3  del  D.  Lgs.  50/2016,  relativo  al  servizio  per  le  Misure  per
l’efficientamento energetico. Attività di accertamento dei 'Rapporti di controllo di
efficienza energetica' e di ispezione degli impianti termici cittadini;

 le attività ricomprese nell’Accordo Quadro sono così articolate: 

 servizio  di  accertamento  dei  Rapporti  di  controllo  di  efficienza  energetica
(RCEE) ex art. 8 del d.P.R. 74/2013 e dell'art. 9 della L.R. 39/2018;

 servizio di ispezione degli impianti termici ex art. 9 del d.P.R. 74/2013 e dell'art.
10 della L.R. 39/2018;

 servizio  di  comunicazione  ed  informazione  circa  gli  adempimenti  previsti
nell’esercizio  degli  impianti  termici  ex  L.R.  39/2018  e  le  forme  statali  di
incentivazione per l’efficientamento energetico;

 il valore complessivo dell’Accordo Quadro, da intendersi quale importo massimo, è
pari a € 990.000,00 oltre IVA al 22%,  sommatoria dei singoli contratti applicativi
che potranno essere stipulati in virtù dell'Accordo Quadro;

 con determinazione dirigenziale del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES
n. 8 del 21 dicembre 2021, I.G. n. 62 dell'11 gennaio 2022, è stata approvata la
proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 33 comma 1 del
d.lgs. 50/2016, della gara per l'affidamento dell'Accordo Quadro relativo al servizio
in epigrafe, all’impresa Axa s.r.l.;

 con disposizione dirigenziale n. 13 del 12 luglio 2022, registrata al n. 5474 del 13
luglio 2022, è stato dato atto dell’avvenuta efficacia della determina dirigenziale n.
62 dell'11 gennaio 2022;

 con determinazione dirigenziale del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES
n. 2 del 16 novembre 2022, I.G. n. 2374 del 5 dicembre 2022, è stata approvata una
rimodulazione, a parità di importo totale, del quadro economico del primo contratto
applicativo dell'Accordo Quadro di che trattasi;

 in data 8 marzo 2023 si è proceduto a stipulare l'Accordo Quadro e contestualmente
il  primo  contratto  applicativo  del  servizio  per  le  Misure  per  l’efficientamento
energetico.  Attività  di  accertamento  dei  'Rapporti  di  controllo  di  efficienza
energetica'  e  di  ispezione  degli  impianti  termici  cittadini.  Il  contratto  è  stato
repertoriato al n. 86656 dell'8 marzo 2023.

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565                                                                    2/5
controlli.ambientali@comune.napoli.it – controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2023, DISP/2023/0004208

http://www.comune.napoli.it/
mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it
mailto:controlli.ambientali@comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

Visto che:
 con le disposizioni dirigenziali n. 10 del 19 maggio 2021, n. 8 del 23 maggio 2022 e

n. 15 del 27 marzo 2023 è stato definito ed aggiornato il gruppo di lavoro dedicato
alle  attività  di  competenza  dell'Amministrazione in  materia  di  impianti  termici  e
specificamente all'appalto di che trattasi;

 nella determina dirigenziale n. 62 dell'11 gennaio 2022 è stata approvata, ex art. 32,
comma 8, del d.lgs. 50/2016 ed ex art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020,
l’esecuzione  in  via  d’urgenza  del  I° contratto  applicativo  del  suddetto  Accordo
Quadro,  autorizzando  il Responsabile  Unico  del  Procedimento,  arch.  Maria
Iaccarino, alla consegna dei relativi servizi;

 il giorno 18 marzo 2022, presso la sede dell'ufficio Controlli ambientali e attuazione
PAES in  via  Speranzella  80,  presente  il  dott.  Giampiero  Corvaglia,  in  qualità  di
legale rappresentante della AXA s.r.l., il RUP ha proceduto alla consegna alla AXA
s.r.l. dei servizi relativi al I° contratto applicativo dell'Accordo Quadro per le Misure
per l’efficientamento energetico. Attività di accertamento dei 'Rapporti di controllo
di efficienza energetica' e di ispezione degli impianti termici cittadini.

Atteso che:
 secondo  quanto  previsto  dal  capitolato  speciale  d'appalto,  al  termine  di  ogni

trimestre  di  attività  la  AXA s.r.l.  ha trasmesso al  servizio  Controlli  ambientali  e
attuazione PAES una relazione di rendicontazione di quanto eseguito e precisamente
le  note 44NA/2022 del 27 giugno 2022 integrata con la  47NA/2022 del 4 agosto
2022,  68NA/2022  del  06  ottobre  2022,  81NA/2022  del  28  dicembre  2022  e  la
01NA/2023 dell'11 gennaio 2023; 

 le attività sono state condotte nel rispetto del contratto di avvalimento stipulato in
data  26  agosto  2021  tra  la  AXA s.r.l.  e  la  Nuova  Salento  Energia  s.r.l.,  come
verificato nel corso delle attività e come rendicontato dalle parti con la “Relazione
contratto di avvalimento” acquisita agli atti al n. 261277 del 27 marzo 2023;

 la conformità ai requisiti contrattuali e la completezza delle attività svolte è stata
attestata  nei  Documenti  di  accertamento  della  quantità  e  della  qualità  delle
prestazioni del 10 agosto 2022, 28 ottobre 2022, 30 dicembre 2022 e 7 marzo 2023,
a firma del RUP e del DEC, dott. Valeria Autiero;

 conseguentemente  alle  attività  svolte  fino  al  20  dicembre  2022  sono  stati
complessivamente liquidati all'impresa AXA s.r.l. € 188.077,05 più IVA, come da
atti n. 10 del 6 settembre 2022, n. 14 del 28 novembre 2022 e n. 2 del 16 gennaio
2023.

Considerate le  attività  previste  per  il  primo contratto  applicativo  dell'Accordo  Quadro
relativo al servizio per le Misure per l’efficientamento energetico. Attività di accertamento
dei  'Rapporti  di  controllo  di  efficienza  energetica'  e  di  ispezione degli  impianti  termici

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565                                                                    3/5
controlli.ambientali@comune.napoli.it – controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2023, DISP/2023/0004208

http://www.comune.napoli.it/
mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it
mailto:controlli.ambientali@comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

cittadini,  di  cui alla  determinazione dirigenziale  272/2021 e  al  contratto  n.  86656 dell'8
marzo 2023.

Visto  che  la conclusione delle attività è stata certificata con atto, a firma del DEC e del
RUP, del 28 marzo 2023.

Visto il  Certificato di  verifica  di  conformità del  29 marzo 2023, allegato alla  presente,
redatto e sottoscritto dal funzionario incaricato con disposizione dirigenziale  n. 15 del 27
marzo 2023 arch. Alessandra Elia, nel quale si attesta che l’incarico di cui sopra è stato
regolarmente eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali.

Ritenuto di  poter  procedere  all’approvazione  del  su  indicato  Certificato  di  verifica  di
conformità,  attese  le  considerazioni  ivi  indicate  e  le  prestazioni  di  cui  al  contratto  n.
86656/2023.

Tenuto conto che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità
e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e
degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013.

Attestato  che,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  241/1990  e  ss.mm.ii.  non  è  stata
preventivamente rilevata la presenza di conflitti di interesse dalla Dirigenza che adotta il
presente atto.

Visti:

 la legge 241/1990;
 il decreto legislativo 267/2000;
 il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012;
 lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza.

Attestato che nel presente documento sono contenuti dati personali trattati con liceità ai
sensi dell'art. 6 del Regolamento 2016/679. 

Tanto premesso, per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e
confermati  

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565                                                                    4/5
controlli.ambientali@comune.napoli.it – controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2023, DISP/2023/0004208

http://www.comune.napoli.it/
mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it
mailto:controlli.ambientali@comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

DISPONE

Approvare il  Certificato  di  verifica  di  conformità redatto  e  sottoscritto  dal  funzionario
incaricato arch. Alessandra Elia in data 29 marzo 2023, in allegato, emesso con riferimento
al  primo  contratto  applicativo  dell'Accordo  Quadro  per  le  Misure  per  l’efficientamento
energetico. Attività di accertamento dei 'Rapporti di controllo di efficienza energetica' e di
ispezione degli impianti termici cittadini.

CUP: B69J21004270004 – CIG: 879912105C

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
arch. Emilia G. Trifiletti

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Allegato: Certificato di verifica di conformità del 29 marzo 2023.

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565                                                                    5/5
controlli.ambientali@comune.napoli.it – controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2023, DISP/2023/0004208

http://www.comune.napoli.it/
mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it
mailto:controlli.ambientali@comune.napoli.it

		2023-03-31T15:37:55+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




